Nombreuses liaisons de boucles. Voir par ex. pe, pp (2), dc (5), de (7).

A la fin des lignes on trouve quelquefois un trait vertical pour remplir la ligne (5. 7; voir Reusens, *Éléments de paléographie*, p. 160).

notantur Digestis, *De interrogatione actionibus*,¹¹⁾ lex I. Sed extra illos casus, et extra principalem questionem interrogare potest, ubi movet equitas, ut: quis prius conductus hospitium vel lectum, vel quando fuisti citatus, vel vis litigare sub nobis, ut hic; et *De fide instrumentorum*,

5 Cum Iohannes; Digestis, *De interrogatione actionibus, Ubicumque*. Post item contestatam nius veniunt quoad interrogations et quoad alia, [omnia plena] Digestis, *De editio dicto, Ediles*, § ultima; et infra, *De appellationibus, Significante*. Vincentius. Vellet: in antiqua erat „apud episcopos“.⁶⁾ Promiserat: idem, si non promissem. Innocentius. Discessit: contumaciter; propter quod fuit ex- 10 communicatus ab episcoporum concilio. Tancredus.⁷⁾ Placuit: hic incipias constructum: „Placuit“ scilicet „concilio Africano de Quovultdeo“ et cetera. Nullus: excommunicatus enim ab omnibus est vitandus, XI., questione III., *Sicut apostoli et capite sequenti, secundum Hostiensem*⁸⁾ etiam privilegiatis, infra, [De sententia excommunicationis, Nulli].

Eidem episcopo communicet: plane videtur velle hec littera, quod per hec verba „nul- 15 lus Ticio communicet“ feratur excommunicatio, et facit, quod dicam

De appellationibus, Preterea, II., super verbum *Cognoscet*; et maxime cum adduntur verba que secuntur, et hoc concedatur, ubi appetit quod index hoc intendit, et talis erat, qui excommunicare poterat; et tunc procedat quod dicatur, non referre quid ex equipollentibus

20 fiat; alias cum talia verba cadant etiam in iudices, qui excommunicare non possunt. *De immunitate ecclesiarum*, capite ultimo, libro VI. ex sua significatione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis communicando alii non peccaret vel celebrando irregularis non esset. Satisfac- 25 tionem: an absente adversario et non vocato excommuni- catus possit absolvit, et an, si absolvatur, absolutio

teneat, notant hic Petrus et Abbas et Egidius, et remissive dabo infra, *De appellationibus, Qua fronte*. Nam: subintellige: nec exaudiatur adver- 30 sarus, qui petebat, illum episcopatu privari, quasi convictum propter contumaciam, „Nam adimi“ et cetera. Ostiensis. Adimi sibi: tamquam deposito. Vincentius. *Episcopatum*: redditus tamen subtrahi pos- sunt, *De appellationibus, Pastorali*, in fine. Innocentius. *Exitum*, alias ingressum, id est item contestatam; si habes „exitum“, id est donec constet de causa iuris, ordine observato. Ostiensis. Et dixerunt Petrus et Abbas, quod iste finis probat causam fuisse criminalem. Item secundum Franciscum Vercellensem hic fuit contumaciam iudicium, propter contumaciam⁹⁾ enim non residendi in ecclesia, bene privatetur quis episcopatu. Et sic solvit, infra, *De clericis non residentibus, Ex tue*.

35 Secunda glossa: obiectum duplice solvit, et secundum reprobat.¹⁰⁾ III. glossa signat¹¹⁾ contrarium, et respondet illud non solvendo.

§ In glossa II ibi, *Inter stipulament* § I. ponit casum, quod nil valet stipulatio, cum stipulor a te Stycum, et tu de uno intelligis, ego de alio; sed secus, cum in iudicio a me petis, „quia iudi- 40 tum“ et cetera. et quia reus semper negaret, se de illo intellexisse, quem actor exprimeret. Et ibi § *Ex causa ponit casum de eo*, qui respondit: se heredem, et productio testamento reperitur exheredatus,

45 vel reperiuntur alie tabule. Et ibi *Si post datum dicit, quod procurator superveniente capitali inimicia inter ipsum et dominum causam prosequi non tenetur, etiam si satisdedit*. § In glossa *Sed nomine ibi Si conuenierit penitet ante additionem*, qui

¹⁾ L'ouvrage *Speculum iudiciale* de Guillelmus Duranis (Guillaume Durand). Une autre main a écrit au-dessus de la ligne in III^a parte. ²⁾ Il semble qu'il y ait là une faute de copiste. ³⁾ = secundo, parce que dans ce titre il y a deux chapitres, commençant par *Causam*. ⁴⁾ et ibi est exposé. ⁵⁾ L'édition de Venise de notre commentaire, de l'an 1612, au lieu de t à Tan = Tancredus. ⁶⁾ C'est-à-dire in antiqua compilatione (dans l'ancienne collection de droit) après «velles» on lit «apud episcopos». ⁷⁾ En marge et d'une autre main Hostiensem. ⁸⁾ En marge trois mots d'une autre main. ⁹⁾ Après reprobat quelque chose a été barré. ¹⁰⁾ Edition de Venise. ¹¹⁾ Le titre complet est : *De interrogacionibus in iure faciendis et interrogatoriis actionibus*.